
1 
 

 

INFORMACE MZDY 01/2024 
1. Potvrzení o zdanitelných příjmech za rok 2024 – změny v penzijních fondech od 1.1.2024 ....................................................................... 1 

1.1. C5415 – číselník Penzijních a ‚Životních pojišťoven- změny od roku 2024 .......................................................................................... 1 

1.2. Příklad nastavení všech produktů s příspěvkem zaměstnavatele ........................................................................................................ 2 

2. Mzdový list – zobrazení nových DM pro DPP a DPČ na ML .......................................................................................................................... 4 

2.1. Příklad osoba s DPP – příplatky na ML ................................................................................................................................................. 4 

2.2. Příklad osoba s DPČ – příplatky na ML ................................................................................................................................................. 4 

3. úloha přes OH - pro DPP a DPČ..................................................................................................................................................................... 5 

3.1. Příklad DPP ................................................................................................................................................................................................ 5 

3.2. Příklad DPČ ................................................................................................................................................................................................ 7 

4. Benefity od 1.1.2024 .................................................................................................................................................................................... 8 

4.1. Řešení v IMES ............................................................................................................................................................................................. 9 

4.1.1. Příklad zadaných benefitů ................................................................................................................................................................ 10 

5. Doplnění k novele zákoníku práce od 1.10.2023  - pořízení příplatků DPP a DPČ přes katalog prací - připomenutí ................................ 10 

1.1. Řešení v IMES ...................................................................................................................................................................................... 10 

 

1. Potvrzení o zdanitelných příjmech za rok 2024 – změny v penzijních fondech od 1.1.2024 
 Dne 6.2.2024 jsme Vám automatickou reinstalací upravili číselník C5415 Penzijních fondů a zdravotních pojišťoven. Zde máte již 

možnost rozlišit si penzijní fondy klasické (starší varianta PF), doplňkové (novější varianta PF), připojištění na péči a DIP, tak jak je 
rozlišeno v potvrzení o zdanitelných příjmech za rok 2024. 

 
 

 Dále jsme Vám upravili nastavení výběru v MS, na záložce Srážky, v tabulce Pro Penzijní a životní pojištění. 

1.1. C5415 – číselník Penzijních a ‚Životních pojišťoven- změny od roku 2024 
  Pro penzijní fondy starší a doplňkové existuje jeden kód pro Typ 1. Nově je v číselníku C5415 připraven pro doplňkové PF Podtyp 2 

(viz. níže obr. číselníku C5415). Každý uživatel si musí v číselníku tento podtyp u doplňkového PF přenastavit z hodnoty 1 na 2, jinak 
bude do potvrzení o zdanitelných příjmech vstupovat hodnota příspěvku jako Penzijní fond podle paragrafu 15a odst. 1 písm. A) 
zákona (penzijní připojištění). U doplňkového PF je třeba mít nastaveno od roku 2024 podle paragrafu 15a odst 1 písm. B) zákona 
(doplňkové penzijní spoření). Nelze Vám nový kód s podtypem 2 nastavit automatickou reinstalací, neboť nepoznáme, který fond je 
v číselníku doplňkový. Koho se to týká, požádejte vašeho aplikátora o přenastavení. 

 Zaměstnavatel může od roku 2024 přispívat zaměstnanci na 2 nové produkty a to na Penzijní připojištění na péči (v nabídkách 
bankovních institucí zatím není) a na Dlouhodobý investiční produkt ((DIP). Mají v nabídce nyní 2 bankovní instituce, např. ČSOB. 

 Aby byly v MS, na záložce Srážky, ve výběru pro zadání příspěvku zaměstnance nebo zaměstnavatele volby 5 Penzijní připojištění na 
péči a volba 9 Dlouhodobý investiční produkt (DIP), musí být daný penzijní fond zadán do vašeho číselníku Penzijních a Životních 
pojišťoven.C5415. 

 
Obr. C5415 - rozlišení penzijního a doplňkového fondu a příklad nastavení volby 5 PF na péči a volby 9, tzv. DIPu, nové DM pro 
Doplňkový PF, PF na péči a DIP 

 



2 
 

 

 Do výběru u DM jsou nově přidané DM pro Doplňkový PF, Penzijní připojištění na péči a pro DIP, jak za PODNIK, tak za OSOBU. Pokud 
bude uživatel přidávat tyto produkty do číselníku C5415 Penzijní a životní pojišťovny, pak je potřeba správně nastavit DM pro 
jednotlivé produkty. Dosud jsme měli jen Penzijní fondy v jednom balíku a tvořil se za PODNIK DM 8200 – PF podnik a DM 8400 – 
Životní pojištění podnik. Za OSOBU se tvořil u penzijních fondů DM 8100 a u životních pojištění DM 8300. U životního pojištění vše 
zůstává a žádné změny zde nejsou. 

Obr. Výběr DM v C5415 na údaji PODNIK 

 
 
Obr. Výběr DM v C5415 na údaji OSOBA 

 
 

1.2. Příklad nastavení všech produktů s příspěvkem zaměstnavatele 
 

 Níže na obr. je nastaven 
1) Penzijní fond s kódem TYP 1 s hodnotou vlastního příspěvku a příspěvku od zaměstnavatele v hodnotě 100,-Kč, 
2) Doplňkový penzijní fond s kódem TYP 1 (podtyp 2 je vidět jen v číselníku C5415, nikoliv v MS) s hodnotou vlastního příspěvku a 

příspěvku od zaměstnavatele v hodnotě 200,-Kč 



3 
 

3) Životní pojištění s kódem TYP 2 (zůstává) s hodnotou vlastního příspěvku a příspěvku od zaměstnavatele v hodnotě 300,-Kč 
4) Penzijní fond na péči s kódem TYP 5 s hodnotou vlastního příspěvku a příspěvku od zaměstnavatele v hodnotě 400,-Kč 
5) Dlouhodobý investiční fond s kódem TYP 9, s hodnotou vlastního příspěvku a příspěvku od zaměstnavatele v hodnotě 500,-Kč 

 

 Po nastavení chybějícího produktu/fondu v číselníku C5415 se ukáže pro zadání v MS, na záložce Srážky, v tabulce Pojištění ve výběru 
další typ pojištění 

Obr. Záložka Srážky v MS, výběr kódu pro produkt s příspěvkem zaměstnavatele 

 
 
Obr. Záložka Srážky v MS, pořízené všechny produkty s příspěvkem zaměstnavatele 

 
 

 Níže na obr. jsou vidět vytvořené DM pro jednotlivé produkty po výpočtu ČM, na které může přispívat zaměstnavatel od roku 2024. 
Účtování jsme Vám nakopírovali k DM, takové jaké již existovalo pro příspěvek PF jak za osobu, tak i za podnik. Pokud se budou tyto 
nové DM u Vás používat, je třeba zkontrolovat i nastavení účtování. 

 
Obr. Přehled Mzdy barevně – všechny produkty s příspěvkem zaměstnance a zaměstnavatele a správným nastavením DM 

 



4 
 

2. Mzdový list – zobrazení nových DM pro DPP a DPČ na ML 
 Protože již od 1.10.2023 někteří z Vás pořizují i příplatky k DPP a DPČ a nebyly dosud vidět na ML (jen na VL), doplnili jsme i jednotlivé 

příplatky do mzdového listu. 

 Pokud jste je od 10.2023 pořizovali na námi vytvořené DM, uvidíte jednotlivé příplatky po přepočítání mzdového listu za tato období. 

 Za období 01.2024 máte mzdový list přegenerován automaticky 

 Nově se na mzdovém listu zobrazují řádky 280 pro DPP a řádky 281 pro DPČ. Řádky jsou dále upravené tak, že se dále příplatky 
rozepisují dle DM a příslušného doplňku DM. Na závěr se tiskne součet za řádky: 

 280 … DPP - CELKEM 

 281 … DPČ – CELKEM 

2.1. Příklad osoba s DPP – příplatky na ML 
 
Obr. osoba s DPP – ve mzdách pořízené příplatky v měsíci 10.2023 

 
 
Obr. osoba s DPP – příplatky na ML v 10.2023 

 

2.2. Příklad osoba s DPČ – příplatky na ML 
 
Obr. osoba s DPP – ve mzdách pořízené příplatky v měsíci 10.2023 

 
 
Obr. osoba s DPČ – příplatky na ML v 10.2023 

 



5 
 

3. úloha přes OH - pro DPP a DPČ 
 od 1.1.2024 vzniká u DPP/DPČ nárok na roční dovolenou. V 12.2023 jsme si připravili filtr, který byl doplněn o údaj DPP a DPČ. 

 Od verze IMES 21.2.2024 jsme upravili pro Vás úlohu na přepočet dovolené přes odpracované hodiny za poslední uzavřené období 
včetně DPP/DPČ, kde již fungují nové údaje ve filtru. 

 Menu: MS / Operace / Dovolená přepočet / Nároku na novou dovolenou za poslední uzavřené období 
 

 
 

 Do verze IMES 14.3.2024 není ve filtru funkční údaj DPP a DPČ, ale dovolenou na těchto PP lze přepočítávat za všechny PP (filtr se 
nevyplní), popřípadě s výběrem na údaji Osoba, Pořadí PP, tzn. s konkrétně vyplněnou osobou a doplňkem PP. 

 Od verze IMES 14.03.2024 jsou ve filtru funkční i údaje DPP, DPČ. Po zaškrtnutí údaje se vyberou jen DPP/DPČ. 
 
Obr. filtr úlohy Dovolená přepočet / Nároku na novou dovolenou za poslední uzavřené období 

 
 

 Pro výpočet dovolené přes úlohu, která krátí dovolenou podle odpracovaných hodin, je potřeba u osob s DPP nebo DPČ v MS na 
záložce PP_mzda zadat skupinu dovolené a plánovací kalendář s kratší pracovní dobou. Pokud nejsou tyto údaje zadány, úloha nemá 
co počítat. 

 Pokud si uživatel do filtru zvolí DPP/DPČ, bude mít osoby jen s DPP/DPČ 

 Zobrazí se řádky s osobami a údaji pro výpočet nároku na roční dovolenou. Na údaji „Popis výpočtu“, kam si uživatel klikne, bude mít 
zobrazený postup výpočtu pro krácení nároku na dovolenou u dohody. Úloha se spouští vždy za poslední uzavřené období a 
přepočítává se dle odpracovaných hodin za uzavřená období a dle hodin plánovacího kalendáře do konce platnosti dohody. 

 

3.1. Příklad DPP 
 

 Osoba s DPP. Která je ve stavu od 01.2024. DPP je na dobu neurčitou. Má zadánu skupinu dovolené 20, kde je nárok na 4 týdny 
dovolené. Má nastavený PLK na 40hod. týdně (PLK by měl být nastaven správně na max. 300 hodin za rok, ve výpočtu nároku na 
dovolenou je 300 hodin v programu ošetřeno). Je uzavřené období 02.2024. Max 300hodin ročně. 

 
Obr. MS, záložka PP_mzda, nastavení hodnot pro výpočet nároku roční dovolené 

 
 

 Ve mzdách má osoba v období 01.2024 pořízeno 25hodin a 02.2024 pořízeno 20 hodin, celkem 45 hodin. 
 



6 
 

Obr. Přehled Mzdy-barevně, pořízení hodin DPP do 01 - 02.2024 
 

 
 Zjišťujeme nárok na dovolenou podle odpracovaných hodin za období 01. a 02.2024. 

 Vyvoláme úlohu v MS. 
MS / Operace / Dovolená přepočet / Nároku na novou dovolenou za poslední uzavřené období 

 Zadáme do filtru osobu s DPP č. 543/5 

 
1) objeví se rozdíl Nároku na novou dovolenou v MS, kde je 0 hodin a po výpočtu dle OH, kde je 24 hodin. Hodnota, která by měla být 

podle vstupních údajů nastavena do nároku na roční dovolenou v MS. 
2) na údaji „Popis výpočtu“, si uživatel může rozkliknout přesný postup výpočtu. 

 Místo Suma OH je ve výpočtu dosazeno 45 odpracovaných hodin za měsíc 01. a 02.2024, které byly pořízeny ve mzdách. 

 Místo SumaHodPl je dosazena hodnota 255 hodin. Tedy hodnota, která je maximálně možná pro DPP a to rozdíl do 
300hodin/rok. 

 STPD 20 je dána legislativou a je nezávislá na nastaveném plánovacím kalendáři 
Po dosazení hodnot do vzorce (45+255)/20 = 15. Vychází, že má osoba nárok na 15 týdnů dovolené za rok. 
Pro zjištění, jaký má osoba nárok na dovolenou se vychází ze vzorce (20/52) * 15 * 4 = 24hod. 
Osoba by měla mít v MS nastaveno 24 hodin. 

3) na řádce jsou další údaje důležité pro přepočet dovolené u každé zobrazené osoby: skupina dovolené, plánovací kalendář, nárok na 
roční dovolenou v týdnech, za jaká uzavřená období se dovolená přepočítala, počet OH a za jaká otevřená období do konce 
pracovního poměru se dopočítává. 

4) Na zápatí se možnost zobrazení výpočtu přes ikonku „Tisk PP, u kterých dojde k zápisu do MS“ 

 
 

5) Pokud uživatel s výpočtem souhlasí, zvolí na zápatí obrazovky ikonku „ OK Zapsat změny nároku nové dovolené do MS a zavřít 
okno“. Pokud uživatel nechce údaje v MS přepisovat,  zavře křížkem a úlohu může zobrazit později znovu. 
 
 

 
 
 



7 
 

Obr. MS, záložka PP_mzda, zapsaný nový nárok na dovolenou přes úlohu dle OH 

 

3.2. Příklad DPČ 
 Osoba s DPČ nastoupila v 02.2024. Osoba má uzavřenu DPČ na dobu neurčitou. Má zadánu skupinu dovolené 20, kde je nárok na 4 

týdny dovolené. Má nastavený PLK na 4 hodiny týdně, 2x 2 hodiny v týdnu v úterý a čtvrtek (PLK 9). V 02.2024 vychází 9 směn, celkem 
18 hodin. V 03.2024 8 směn a 16 hodin. Mzdový tarif 200/hodina. MS je nastavený nárok 36 hodin za rok. Níže si ověříme, zda je 
hodnota v MS zadána správně. 

Obr. MS, záložka PP_mzda, nastavení hodnot pro výpočet nároku roční dovolené 

 
 

 Ve mzdách má osoba v období 02.2024 pořízeno 18 hodin, v 03.2024 16hodin. Období jsou uzavřená (nebo provedeny PP). 
 
Obr. Přehled Mzdy-barevně, pořízení hodin DPP v období 02 - 03.2024 

 
 Zjišťujeme nárok na dovolenou podle odpracovaných hodin za období 02. a 03.2024. 

 Vyvoláme úlohu v MS. 
MS / Operace / Dovolená přepočet / Nároku na novou dovolenou za poslední uzavřené období 

 Zadáme do filtru osobu s DPČ č. 48/10 

 
 

1) objeví se rozdíl Nároku na novou dovolenou v MS, kde je 36 hodin a po výpočtu dle OH, kde je 14 hodin. Hodnota, která by měla 
být podle vstupních údajů nastavena do nároku na roční dovolenou v MS. 

2) na údaji „Popis výpočtu“, si uživatel může rozkliknout přesný postup výpočtu. 

 Místo Suma OH je ve výpočtu dosazeno 34 odpracovaných hodin za měsíc 02. a 03.2024, které byly pořízeny ve mzdách. 

 Místo SumaHodPl je dosazena hodnota 158 hodin. Tedy hodnota hodin, která je v číselníku C5102, hodiny plánovacího 
kalendáře od následujícího období, tedy od 04.2024 – 12.2024. Hodnota v Přehledu Návrhu směn-kalendáře, viz. obr. níže. 

 
Obr. Přehled Návrhu směn kalendáře 9 a zobrazení hodin od 04.-12.2024, do konce roku 



8 
 

 
 

 STPD 20 je dána legislativou a je nezávislá na nastaveném plánovacím kalendáři 
Po dosazení hodnot do vzorce (34+158)/20 = 9. Vychází, že má osoba nárok na 9 týdnů dovolené za rok. 
Pro zjištění, jaký má osoba nárok na dovolenou se vychází ze vzorce (20/52) * 9 * 4 = 14hod. 
Osoba by měla mít v MS nastaveno 14 hodin. 

3) na řádce jsou další údaje důležité pro přepočet dovolené u každé zobrazené osoby: skupina dovolené, plánovací kalendář, nárok na 
roční dovolenou v týdnech, za jaká uzavřená období se dovolená přepočítala, počet OH a za jaká otevřená období do konce 
pracovního poměru se dopočítává. 

4) Na zápatí se možnost zobrazení výpočtu přes ikonku „Tisk PP, u kterých dojde k zápisu do MS“ 
 

 
 

5) Pokud uživatel s výpočtem souhlasí, zvolí na zápatí obrazovky ikonku „ OK Zapsat změny nároku nové dovolené do MS a zavřít 
okno“. Pokud uživatel nechce údaje v MS přepisovat,  zavře křížkem a úlohu může zobrazit později znovu. 
 

 
 
Obr. MS, záložka PP_mzda, zapsaný nový nárok na dovolenou přes úlohu dle OH 

 
 

4. Benefity od 1.1.2024 
 Do 31.12.2023 platilo, že je nepeněžní dar do 2000Kč nedaněný při životním výročí. 

 Od 1.1.2024 mohou podniky přispívat k jakémukoliv jubileu a v jakékoliv formě. Vždy se bude jednat o částku, která se daní i když bude 
do 2000,-Kč. 



9 
 

 Od 1.1.2024,dle zákona o dani z příjmů, par 6, odst. 9, písmeno d: je možné zaměstnancům přispívat formou benefitů na: 
a- pořízení služeb nebo zboží zdravotního, léčebného, vzdělávacího nebo rekreačního charakteru (i rodinným příslušníkům) 
b- zařízení péče o děti předškolního věku, knihovny, tělovýchovná zařízení 
c- příspěvky na kulturní a sportovní  akce 
d- tištěné knihy (s podmínkou) 
Tyto poskytnuté benefity musí být uvedeny ve mzdovém listě v jejich ceně a budou osvobozeny od daně až do výše ½ průměrné mzdy 

– pro rok 2024=21.983,-Kč 

4.1. Řešení v IMES 
 Založení nových DM (5483/10, 5483/20, 5483/30 s 5483/40) do číselníku C05006M (Druhy mezd), viz. obr. níže. Využili jsme již 

stávajícího DM 5480/0 (Naturální odměna bez odvodů), ze kterého byly výše uvedené DM založeny. Bylo převzato již nastavené 
účtování. Pokud bude třeba přenastavit, udělejte individuálně. Stejně tak byl založen DM 9767/0 (zvýšení DZ benefity) z DM 9790/0 
Zvýšení DZ: životní pojištění. Nové DM jsou nastavené jako nedaněné. 

 Hodnoty pořízené na nové DM se kontrolují na polovinu průměrné mzdy, která v roce 2024 činí 21.983,-Kč. 

 Pokud je v součtu těchto DM pořízeno více než hodnota 21.983,-Kč, vzniká po výpočtu ČM nový DM 9767/0 – Zvýšení daňového 
základu benefity. Na tomto DM je potom částka zvyšující daňový základ. 

 
Obr. číselník C05006M a nové DM pro benefity od 1.1.2024 

 
 

 Založení nového sloupce Benefity nedaněné/Max. částka (BENEFITMAX) do číselníku C0989P (roční parametrické údaje) 
 
Obr. číselník C0989P s novým údajem pro maximální částku nedaněného benefitu 

 
 

 Automatickou reinstalací 14.3.2024 jsme Vám naplnili číselník C0316P (Systémové skupiny DZ/DM), bez kterých by nešly nové DM 
pořídit 

 
Obr. číselník C0316P – přiřazení skupiny DZ/DM skupinám dokladů 

 
 
 
 



10 
 

4.1.1. Příklad zadaných benefitů 

 Příklad pořízených benefitů u osoby 3 v celkové hodnotě 42.000,-Kč a vznik DM 9767, kde je hodnota daňového základu navýšená o 
20.017,-Kč. Tj., je odečtena hodnota 21.983,-Kč, do které se nedaní. 

 
Obr. Přehled Mzdy – barevně, Kontrola max částky na nedaněné benefity a zvýšení DZ nad hodnotu pol. průměrné mzdy 21.983,-Kč 

 
 

 Na výplatním lístku bude pořízený benefit zobrazen na posledním řádku, ve 4 sloupci 
 
Obr. VL - umístění hodnoty z benefitů na výplatním lístku 

 
 

 Na mzdovém listě byly založeny nové řádky 599 pro benefity a řádek 950 pro zvýšení DZ 
 
Obr. Nové řádky pro benefity a zvýšení DZ na Mzdovém listě 

 
 

5. Doplnění k novele zákoníku práce od 1.10.2023  - pořízení příplatků DPP a DPČ přes 
katalog prací - připomenutí 

1.1. Řešení v IMES 
 Kdo nepotřebuje mít rozdělené DM příplatků na dohody a HPP (v rekapitulaci budou v jednom balíku), může pořizovat stejné DM pro 

příplatky, které již existují a používají se pro HPP  

 Kdo potřebuje mít příplatky pro HPP a příplatky pro DPP rozdělené využije čísla prací, pro která se tvoří nový DM 840 pro DPČ a nový 
DM pro DPP 870. Nové DM jsme Vám nahráli automatickou reinstalací dne 26.10.2023. 

 Nová čísla prací jsme Vám nahráli automatickou reinstalací 9.11.2023. 

 Obecně. Vytvořili jsme Vám pod číslem práce ty DM, které jste měli naplněné v číselníku druhů mezd C05006M pro HPP. Pokud některý 
příplatek byl pro HPP nastavený několikrát, např. z důvodu jiného nastavení – přes sumární tabulku, přes ruční pořízení, jiným 
výpočtem, při jiné sazbě, budete mít tento DM několikrát i v číselníku C5068 Práce komplet, odkud se Vám nabízí do pořízení. 



11 
 

 
 
 
Klidné dny a pevné zdraví Vám přeje tým Mezd IMES. 


